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      KẾ HOẠCH 

Triển khai Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai 

về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ và Kế 

hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính 

phủ và Kế hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”: 

Ủy ban nhân dân xã Bàu Hàm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị 

quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi tắt là 

Nghị quyết 57-NQ/TW), Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây 

gọi tắt là Nghị quyết 71/NQ-CP) và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 

16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 469-KH/TU). 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số vào mọi lĩnh 

vực của đời sống kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng suất 

lao động, chất lượng dịch vụ công, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững.  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, phát huy vai 

trò của người đứng đầu trong triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời tạo sự đồng 

thuận, tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, người dân và các tổ chức 

xã hội trong quá trình thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính 
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trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 469-KH/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, xác định rõ các chỉ tiêu cụ thể, các mốc thời gian, nguồn 

lực thực hiện và cơ chế đánh giá kết quả triển khai kế hoạch.  

- Đảm bảo tính đồng bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh 

Đồng Nai; việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất, tránh chồng chéo, 

lãng phí nguồn lực; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện.  

- Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng phòng ban, đơn vị gắn 

với công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát nhằm phát huy tinh thần chủ động, sáng 

tạo của từng ngành, địa phương, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thúc đẩy khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

Trên cơ sở các nội dung nêu trên, Kế hoạch đề ra các nhiệm vụ với các 

giải pháp được xác định và phân công cụ thể tại danh mục các nhiệm vụ cụ thể 

(Phụ lục đính kèm Kế hoạch). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo quy định, ngân sách địa phương theo 

phân cấp, lồng ghép ngồn vốn các chương trình, dự án, huy động nguồn vốn xã 

hội hóa và các ngồn vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số cải cách hành chính và Đề án 06 xã Bàu Hàm 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi số trọng tâm trong những tháng cuối năm 

2025. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số 

theo kế hoạch; Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm về chuyển đổi số trong năm 2025. 

2. Phòng Văn hóa và xã hội 

- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số đảm bảo hiệu quả, thiết 

thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát quá trình thực hiện các nhiệm vụ. 

- Chủ trì triển khai đồng bộ Kế hoạch này gắn với Kế hoạch cải cách hành 

chính; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 

của Chính phủ và Kế hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; Kế 

hoạch triển khai Kế hoạch số 02 KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh và hiệu quả 

đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức lại bộ máy chính quyền theo mô hình 2 cấp. 
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- Chủ trì, phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ tổng hợp triển khai công tác 

thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số trên các phương tiện hông tin đại 

chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh thông minh… 

để đông đảo người dân và doanh nghiệp hiểu, cùng tham gia thực hiện. 

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông tập huấn, hướng dẫn cho Tổ 

công nghệ số cộng đồng kiến thức về công nghệ thông tin, có kỹ năng sử dụng 

nền tảng số, khả năng tuyên truyền, phát huy vai trò và nhiệm vụ của Tổ công 

nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số. 

- Phát động phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số” và Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Chủ động thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động truyền thông, báo chí 

tại cơ quan. 

- Tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND xã và cấp trên kết quả triển 

khai Kế hoạch năm 2025. 

3. Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, khai thác và vận hành tốt các hệ 

thống thông tin: Hội nghị truyền hình trực tuyến, Hệ thống thông tin báo cáo của 

tỉnh, báo cáo Chính phủ… 

4. Trung tâm phục vụ hành chính công 

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính (TTHC) cho cá nhân, tổ chức thuộc thẩm quyền giải quyết của xã đảm bảo 

thông suốt, đúng quy trình; đẩy mạnh tỷ lệ số hoá hồ sơ; tăng cường tỷ lệ thanh 

toán trực tuyến qua phần mềm dịch vụ công trực tuyến. 

- Là đầu mối tập trung để giám sát, theo dõi và đôn đốc quá trình giải 

quyết TTHC. 

- Cung cấp thông tin, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện 

TTHC. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính, thúc đẩy 

Chính quyền điện tử và chuyển đổi số. 

5. Phòng kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã 

phương án nguồn kinh phí chi thường xuyên để triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Thực hiện các nội dung phát triển kinh tế số theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

6. Công an xã: 

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn; duy trì cập 

nhật, đồng bộ dữ liệu dân cư; tăng cường hướng dẫn người dân thực hiện các 

dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử và xác thực thông tin trên VNeID; 

phối hợp các ấp hỗ trợ nhóm yếu thế trong kích hoạt tài khoản, sử dụng giấy tờ 

số; kịp thời xử lý các vướng mắc phát sinh, đảm bảo dữ liệu “đúng – đủ – sạch – 

sống”, phục vụ công tác quản lý và giải quyết TTHC tại xã. 
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7. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam xã. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên mình tham gia thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các Hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân biết cách sử dụng mạng xã hội; các dịch vụ thanh toán điện tử, 

chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến, hệ thống tương tác giữa chính 

quyền và người dân. 

- Hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng các ấp tham gia hỗ trợ người dân tiếp 

cận dịch vụ về chính quyền điện tử, xây dựng các mô hình về ứng dụng CNTT 

và chuyển đổi số. 

8. Doanh nghiệp viễn thông VNPT, Viettel khu vực Trảng Bom. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chủ động thực hiện chuyển 

đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, làm 

chủ công nghệ, đảm bảo an toàn, an ninh mạng. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và xã hội triển khai tập huấn các công nghệ 

mới, mô hình mới ứng dụng cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND 

ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-

CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 

của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia”. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng đề 

nghị kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa và xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND 

xã chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);   
- Thường Trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- TT. UBMTTQ Việt Nam xã;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Chánh, Phó Chánh VP; 

- Công an xã; 

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; 

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công; 

- Phòng Kinh tế; 

- Phòng Văn hóa – Xã hội; 

- 15 Ban ấp; 

- Lưu VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Văn Sáng 
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